

**Relatório Resumido da Execução Orçamentária**

Período: Novembro a Dezembro de 2009

**Balanco Orçamentário**

**Orçamento Fiscal e da Seguridade Social LRF, ART 52, Inciso I, Alineas 'A' e 'B' do Inciso II e Parágrafo 1º - Anexo I**

Receita	Previsão		Receita Realizada				
	Inicial	Atualizada	No Bimestre		Até o Bimestre		Saldo a Realizar
Receitas Correntes	6.654.000,00	6.654.000,00	1.261.006,13	18,951 %	5.913.920,53	88,878 %	740.079,47
Receita Tributaria	168.100,00	168.100,00	32.759,66	19,488 %	167.035,41	99,367 %	1.064,59
Impostos	130.100,00	130.100,00	29.820,80	22,921 %	138.985,11	106,829 %	8.885,11-
Taxas	35.000,00	35.000,00	2.938,86	8,397 %	27.865,32	79,615 %	7.134,68
Contribuicao De Melhoria	3.000,00	3.000,00	0,00	0,000 %	184,98	6,166 %	2.815,02
Receita De Contribuicoes	0,00	0,00	0,00	0,000 %	0,00	0,000 %	0,00
Contribuicoes Sociais	0,00	0,00	0,00	0,000 %	0,00	0,000 %	0,00
Contribuicoes Economicas	0,00	0,00	0,00	0,000 %	0,00	0,000 %	0,00
Contribuição Para O Custeio Do Se	0,00	0,00	0,00	0,000 %	0,00	0,000 %	0,00
Receita Patrimonial	119.500,00	119.500,00	18.459,99	15,448 %	130.818,58	109,472 %	11.318,58-
Receitas Imobiliarias	1.600,00	1.600,00	105,82	6,614 %	619,01	38,688 %	980,99
Receitas De Valores Mobiliarios	117.900,00	117.900,00	18.354,17	15,568 %	130.199,57	110,432 %	12.299,57-
Receita De Concessoes E Permissoe	0,00	0,00	0,00	0,000 %	0,00	0,000 %	0,00
Compensações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,000 %	0,00	0,000 %	0,00
Receita Da Cessão De Direitos	0,00	0,00	0,00	0,000 %	0,00	0,000 %	0,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,000 %	0,00	0,000 %	0,00
Receita Agropecuaria	0,00	0,00	0,00	0,000 %	0,00	0,000 %	0,00
Receita Da Producao Vegetal	0,00	0,00	0,00	0,000 %	0,00	0,000 %	0,00
Receita Da Producao Animal E Deri	0,00	0,00	0,00	0,000 %	0,00	0,000 %	0,00
Outras Receitas Agropecuarias	0,00	0,00	0,00	0,000 %	0,00	0,000 %	0,00
Receita Industrial	13.418,06	13.418,06	966,00	7,199 %	3.528,50	26,297 %	9.889,56
Receitas Da Industria De Transfor	13.418,06	13.418,06	966,00	7,199 %	3.528,50	26,297 %	9.889,56
Receita Da Industria De Construca	0,00	0,00	0,00	0,000 %	0,00	0,000 %	0,00
Outras Receitas Industriais	0,00	0,00	0,00	0,000 %	0,00	0,000 %	0,00
Receita De Servicos	356.000,00	356.000,00	43.846,75	12,317 %	251.330,34	70,598 %	104.669,66
Receita De Servicos	356.000,00	356.000,00	43.846,75	12,317 %	251.330,34	70,598 %	104.669,66
Transferencias Correntes	5.911.681,94	5.911.681,94	1.150.808,59	19,467 %	5.304.968,43	89,737 %	606.713,51
Transferencias Intergovernamentai	5.857.681,94	5.857.681,94	1.146.408,99	19,571 %	5.273.183,10	90,022 %	584.498,84
Transferencias De Instituicoes Pr	0,00	0,00	0,00	0,000 %	150,00	0,000 %	150,00-
Transferencias Do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,000 %	0,00	0,000 %	0,00
Transferencias De Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,000 %	0,00	0,000 %	0,00
Transferencias De Convenios	54.000,00	54.000,00	4.399,60	8,147 %	31.635,33	58,584 %	22.364,67
Outras Receitas Correntes	85.300,00	85.300,00	14.165,14	16,606 %	56.239,27	65,931 %	29.060,73
Multas E Juros De Mora	25.800,00	25.800,00	4.266,36	16,536 %	12.139,69	47,053 %	13.660,31
Indenizacoes E Restituicoes	1.000,00	1.000,00	6.258,70	625,870 %	30.735,60	3.073,560 %	29.735,60-
Receita Da Divida Ativa	58.000,00	58.000,00	3.288,22	5,669 %	12.860,68	22,174 %	45.139,32
Receitas Correntes Diversas	500,00	500,00	351,86	70,372 %	503,30	100,660 %	3,30-
Receitas De Capital	81.500,00	81.500,00	64.511,85	79,156 %	174.634,55	214,276 %	93.134,55-

**Relatório Resumido da Execução Orçamentária**

Período: Novembro a Dezembro de 2009

**Balanco Orçamentário**

**Orçamento Fiscal e da Seguridade Social LRF, ART 52, Inciso I, Alineas 'A' e 'B' do Inciso II e Parágrafo 1º - Anexo I**

Receita	Previsão		Receita Realizada				
	Inicial	Atualizada	No Bimestre		Até o Bimestre		Saldo a Realizar
Operacoes De Credito	0,00	0,00	0,00	0,000 %	0,00	0,000 %	0,00
Operacoes De Credito Internas	0,00	0,00	0,00	0,000 %	0,00	0,000 %	0,00
Operacoes De Credito Externas	0,00	0,00	0,00	0,000 %	0,00	0,000 %	0,00
Alienacao De Bens	50.000,00	50.000,00	0,00	0,000 %	0,00	0,000 %	50.000,00
Alienacao De Bens Moveis	50.000,00	50.000,00	0,00	0,000 %	0,00	0,000 %	50.000,00
Alienacao De Bens Imoveis	0,00	0,00	0,00	0,000 %	0,00	0,000 %	0,00
Amortizacao De Empréstimos	30.500,00	30.500,00	6.286,85	20,613 %	20.107,95	65,928 %	10.392,05
Amortizacao De Empréstimos	30.500,00	30.500,00	6.286,85	20,613 %	20.107,95	65,928 %	10.392,05
Transferencias De Capital	0,00	0,00	58.000,00	0,000 %	154.301,60	0,000 %	154.301,60-
Transferencias Intergovernamentais	0,00	0,00	0,00	0,000 %	96.301,60	0,000 %	96.301,60-
Transferencias De Instituicoes Pr	0,00	0,00	0,00	0,000 %	0,00	0,000 %	0,00
Transferencias Do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,000 %	0,00	0,000 %	0,00
Transferencias De Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,000 %	0,00	0,000 %	0,00
Transferencias De Outras Institui	0,00	0,00	0,00	0,000 %	0,00	0,000 %	0,00
Transferencias De Convenios	0,00	0,00	58.000,00	0,000 %	58.000,00	0,000 %	58.000,00-
Outras Receitas De Capital	1.000,00	1.000,00	225,00	22,500 %	225,00	22,500 %	775,00
Receita Da Divida Ativa Provenien	0,00	0,00	0,00	0,000 %	0,00	0,000 %	0,00
Restituições	0,00	0,00	0,00	0,000 %	0,00	0,000 %	0,00
Outras Receitas	1.000,00	1.000,00	225,00	22,500 %	225,00	22,500 %	775,00
Receitas Correntes Intra-orçamenta	0,00	0,00	0,00	0,000 %	0,00	0,000 %	0,00
Receita De Contribuições Intra-orç	0,00	0,00	0,00	0,000 %	0,00	0,000 %	0,00
Contribuições Sociais - Intra-orç	0,00	0,00	0,00	0,000 %	0,00	0,000 %	0,00
Receita Patrimonial - Intra-orçame	0,00	0,00	0,00	0,000 %	0,00	0,000 %	0,00
Receitas Imobiliarias	0,00	0,00	0,00	0,000 %	0,00	0,000 %	0,00
Outras Receitas Correntes Intra-or	0,00	0,00	0,00	0,000 %	0,00	0,000 %	0,00
Multa E Juros De Mora	0,00	0,00	0,00	0,000 %	0,00	0,000 %	0,00
Indenizações E Restituições	0,00	0,00	0,00	0,000 %	0,00	0,000 %	0,00
Receitas Decorrentes De Aportes P	0,00	0,00	0,00	0,000 %	0,00	0,000 %	0,00
Receitas Diversas	0,00	0,00	0,00	0,000 %	0,00	0,000 %	0,00
Receitas De Capital - Intra-orçame	0,00	0,00	0,00	0,000 %	0,00	0,000 %	0,00
Alienação De Bens	0,00	0,00	0,00	0,000 %	0,00	0,000 %	0,00
Alienação De Bens Moveis	0,00	0,00	0,00	0,000 %	0,00	0,000 %	0,00
Alienação De Bens Imoveis	0,00	0,00	0,00	0,000 %	0,00	0,000 %	0,00
Transferências De Capital	0,00	0,00	0,00	0,000 %	0,00	0,000 %	0,00
Transferências De Convênios	0,00	0,00	0,00	0,000 %	0,00	0,000 %	0,00
Outras Receitas De Capital	0,00	0,00	0,00	0,000 %	0,00	0,000 %	0,00
Outras Receitas	0,00	0,00	0,00	0,000 %	0,00	0,000 %	0,00

**Relatório Resumido da Execução Orçamentária**

Período: Novembro a Dezembro de 2009

**Balanco Orçamentário**

**Orçamento Fiscal e da Seguridade Social LRF, ART 52, Inciso I, Alineas 'A' e 'B' do Inciso II e Parágrafo 1º - Anexo I**

Receita	Previsão		Receita Realizada				Saldo a Realizar
	Inicial	Atualizada	No Bimestre		Até o Bimestre		
Subtotal das Receitas: (I)	6.735.500,00	6.735.500,00	1.325.517,98	19,680 %	6.088.555,08	90,395 %	646.944,92
Oper. de Crédito-Refinanciamento (II)	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,000 %	0,00
Refinanciamento da Dívida Imobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,000 %	0,00
Refinanciamento de Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,000 %	0,00
SubTotal Refinanciamento (III=I+II):	6.735.500,00	6.735.500,00	1.325.517,98	19,68 %	6.088.555,08	90,395 %	646.944,92
Déficit (IV):						0,00	
Total (V=III+IV):	6.735.500,00	6.735.500,00	1.325.517,98	19,68 %	6.088.555,08	90,395 %	646.944,92
Saldos de Exercícios Anteriores:							

**Relatório Resumido da Execução Orçamentária**

Período: Novembro a Dezembro de 2009

**Balanco Orçamentário**

**Orçamento Fiscal e da Seguridade Social LRF, ART 52, Inciso I, Alíneas 'A' e 'B' do Inciso II e Parágrafo 1º - Anexo I**

Despesa	Dotação Inicial (d)	Créditos Adicionais (e)	Dotação Atualizada (f)=d+e	Despesa Empenhada		Despesas Executadas					Saldo a Executar
				No Bimestre	Até Bimestre	Liquidadas		%	Inscrição em restos a pagar não processados (h)	%(g+h)/f	
						No Bimestre	Até Bimestre (g)				
<b>Despesas Correntes</b>	<b>5.656.210,90</b>	<b>921.747,14</b>	<b>6.577.958,04</b>	<b>767.420,94</b>	<b>5.097.473,48</b>	<b>1.094.219,23</b>	<b>5.059.229,76</b>	<b>76,912</b>	<b>38.243,72</b>	<b>77,493</b>	<b>1.480.484,56</b>
Pessoal E Encargos Sociais	2.195.470,90	120.664,96	2.316.135,86	435.560,87	1.978.682,09	435.560,87	1.978.682,09	85,430	0,00	85,430	337.453,77
Aplicacoes Diretas - Operações Intra-orçamentárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000	0,00	0,000	0,00
Juros E Encargos Da Divida	6.000,00	0,00	6.000,00	-1.188,94	4.811,06	730,97	4.811,06	80,184	0,00	80,184	1.188,94
Outras Despesas Correntes	3.454.740,00	801.082,18	4.255.822,18	333.049,01	3.113.980,33	657.927,39	3.075.736,61	72,271	38.243,72	73,170	1.141.841,85
Aplicação Direta Operações Intra-orçamentárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000	0,00	0,000	0,00
<b>Despesas De Capital</b>	<b>900.100,00</b>	<b>274.765,38</b>	<b>1.174.865,38</b>	<b>47.721,15</b>	<b>867.687,26</b>	<b>285.826,64</b>	<b>852.749,96</b>	<b>72,583</b>	<b>14.937,30</b>	<b>73,854</b>	<b>307.178,12</b>
Investimentos	870.100,00	274.765,38	1.144.865,38	35.143,00	840.109,11	270.485,70	825.171,81	72,076	14.937,30	73,381	304.756,27
Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000	0,00	0,000	0,00
Aplicacoes Diretas - Operações Intra-orçamentárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000	0,00	0,000	0,00
Amortizacao Da Divida	30.000,00	0,00	30.000,00	12.578,15	27.578,15	15.340,94	27.578,15	91,927	0,00	91,927	2.421,85
Reserva Do Rpps	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000	0,00	0,000	0,00
Reserva Do Rpps	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000	0,00	0,000	0,00
Reserva De Contingencia	179.189,10	162.027,99	17.161,11	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000	0,00	0,000	17.161,11
Reserva De Contingencia	179.189,10	162.027,99	17.161,11	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000	0,00	0,000	17.161,11
<b>Subtotal das Despesas: (VIII)</b>	<b>6.735.500,00</b>	<b>1.034.484,53</b>	<b>7.769.984,53</b>	<b>815.142,09</b>	<b>5.965.160,74</b>	<b>1.380.045,87</b>	<b>5.911.979,72</b>	<b>76,087</b>	<b>53.181,02</b>	<b>76,772</b>	<b>1.804.823,79</b>
Amortização Dívida-Refinanciamento (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			0,00
Refinanciamento da Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			0,00
Refinanciamento de Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			0,00
SubTotal Refinanciamento (X=VIII+IX):	6.735.500,00	1.034.484,53	7.769.984,53	815.142,09	5.965.160,74	1.380.045,87	5.911.979,72	76,087			1.804.823,79
Superavit (XI):							176.575,36				
Total (XII=X+IX):	6.735.500,00	1.034.484,53	7.769.984,53	815.142,09	5.965.160,74	1.380.045,87	6.088.555,08	76,087			1.858.004,81

Darci de Giacometti  
Contador  
059155/0-2

Gisele Caumo  
Secretário Adm. Fazenda  
003.810.660-45

Diogo Segabinazzi Siqueira  
Prefeito Municipal  
821.601.980-72